МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

25.11.2020 г. Черкесск № 266а

О проведении конкурса рисунков и сочинений на тему «Охрана и условия
труда в процессе трудовой и учебно-воспитательной деятельности».

В соответствии с подпрограммой 5 «Улучшение.условий и охраны труда
работников в Карачаево-Черкесской Республике» государственной программы
«Социальная защита населения в Карачаево-Черкесской Республике»,
утвержденной постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики
от 22.01.2019 № 27, в целях пропаганды безопасности и охраны труда,
формирования у подрастающего поколения сознательного и ответственного
отношения к вопросам личной безопасности и безопасности окружающих

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Организовать в период с 1 декабря по 20 декабря 2020 года проведение

республиканского конкурса рисунков и сочинений на тему «Охрана и условия
труда в процессе трудовой и учебно-воспитательной деятельности» среди
обучающихся образовательных организаций (далее - конкурс).

3. Утвердить Положение о конкурсе согласно приложению 1 к настоящему
приказу.

4. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению и подведению
итогов конкурса согласно приложению 2 к настоящему приказу.

6. Утвердить смету расходов на подготовку и проведение конкурса согласно
приложению 3 к настоящему приказу.

5. Контроль за выполнением приказа возложить на первого заместителя
Министра труда и социального развития Карачаево-Черкесской Республики,
курирующего отдел по вопросам охраны труда и трудовых отношений.

Министр

Согласован:
Первый заместитель Министра

Р.А. Шаков

М.А. Шаева

Подготовил:
Консультант отдела по вопросам
охраны труда и трудовых отношений С.З. Микитова

Y Y  2020

Приложение № 1к приказу
Министерства труда и социального развития

Карачаево-Черкесской Республики
от 25.11.2020 года №266а

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации республиканского конкурса рисунков и сочинений на тему

«Охрана и условия труда в процессе трудовой и учебно-воспитательной
деятельности»

1. Общие положения
1.1. Республиканский конкурс рисунков и сочинений на тему «Охрана и условия
труда в процессе трудовой и учебно-воспитательной деятельности» (далее -
Конкурс) проводится в целях пропаганды безопасности и охраны труда,
формирования у подрастающего поколения сознательного и ответственного
отношения к вопросам личной безопасности и безопасности окружающих.

1.2. Конкурс проводится на добровольной основе по следующим номинациям:

1.2.1. Лучший рисунок на тему «Охрана и условия труда в процессе трудовой и
учебно-воспитательной деятельности».

1.2.2. Лучшее сочинение на тему «Охрана и условия труда в процессе трудовой и
учебно-воспитательной деятельности».

2. Организация и проведение Конкурса

2.1. Участниками Конкурса могут быть обучающиеся общеобразовательных
организаций.

2.2. Конкурс проводится:
в номинации «Лучший рисунок»:
- среди обучающихся 1 - 4 классов общеобразовательных организаций;
- среди обучающихся 5 - 11  классов общеобразовательных организаций;
в номинации «Лучшее сочинение»:
- среди обучающихся 5 - 7  классов общеобразовательных организаций;
- среди обучающихся 8- 11  классов общеобразовательных организаций.

2.3. В срок с 1 по 15 декабря конкурсные работы - рисунки и сочинения по каждой
номинации возрастной категории направляются в конкурсную комиссию по
адресу: г. Черкесск, ул. Комсомольская, 23(Дом Правительства, Министерство
труда и социального развития Карачаево-Черкесской Республики каб.143).

2.4. Конкурсная комиссия в срок с 15 по 20 декабря рассматривает поступившие
материалы, определяет лучшие работы в соответствии с требованиями разделов 4
- 6 настоящего Положения и присуждает призовые места в каждой номинации по

указанным возрастным категориям.

2.5. Итоговое решение конкурсной комиссии о победителях Конкурса и призерах
оформляется протоколом, заверяется подписями членов комиссии и утверждается
председателем комиссии.

2.6. На основании решения конкурсной комиссии издается приказ Министерства
труда и социального развития Карачаево-Черкесской Республики об итогах
Конкурса. Приказ об итогах Конкурса в трехдневный срок с момента его
подписания публикуется на официальном сайте Министерства труда и
социального развития Карачаево-Черкесской Республики

3. Поощрение победителей Конкурса
3.1. Победители Конкурса награждаются дипломами (грамотами), а также

призами и ценными подарками по усмотрению организаторов Конкурса.
Участники Конкурса, представившие интересные, содержательные, оригинальные
материалы, но не занявшие призовые места, награждаются дипломами
(грамотами) «За активное участие».

4. Тема конкурсных работ
4.1. Тема конкурсных работ общая для сочинений и рисунков для всех возрастных
категорий- «Охрана и условия труда в процессе трудовой и учебно-
воспитательной деятельности».
В работах предлагается отобразить следующую информацию:
собственное понимание охраны труда;
организация безопасного трудового и образовательного процесса;
возможные угрозы жизни и здоровью работников вследствие несоблюдения
требований охраны труда;
необходимость формирования у подрастающего поколения сознательного и
ответственного отношения к вопросам личной безопасности и безопасности
окружающих, последствия несоблюдения правил техники безопасности;
как проходит в образовательной организации знакомство с основами безопасного
поведения в быту, на улице, на занятиях и перерывах, при проведении различных
мероприятий (занятия по трудовому обучению, по правилам дорожного движения,
пожарной безопасности, электробезопасности и т.д.);
труд людей различных профессий с применением спецодежды и других средств
индивидуальной защиты;
моя будущая профессия требует особых знаний и навыков по безопасности труда;
различные профессии и специальности в процессе выполнения работы с
применением спецодежды и других средств защиты;
призывы работать безопасно для разных профессий;
безопасное поведение в доме, на улицах и дорогах, в детском саду, в школе, на
летнем отдыхе;
охрана труда школьника: безопасность работ на уроках информатики,
физкультуры, труда, физики и химии;
охрана труда родителей.

5. Требования к работам

5.1. Предметом Конкурса являются рисунки и сочинения.

5.2. Конкурсные работы должны быть подписаны с указанием:
- наименования номинации и возрастную категорию участника в соответствии с
пунктом 2.2 настоящего Положения;
- фамилию, имя и возраст автора работы, класс,
- полное официальное наименование, адрес образовательной организации,
фамилию, имя, отчество руководителя, контактный телефон педагогического
работника.

5.3. Работы (рисунки и сочинения), заимствованные из информационно
коммуникационной сети "Интернет", ранее опубликованные в средствах массовой
информации и принимавшие участие в других аналогичных конкурсах, к участию
в Конкурсе не допускаются. Содержание работ должно соответствовать
заявленной теме и возрастным особенностям участников.

5.4. Рисунок должен быть выполнен на ватмане в формате А4 или АЗ в любой
технике рисования (акварель, гуашь, цветные карандаши, мелки и т.д.) в цветном
исполнении.

5.5. Сочинение на Конкурс должно быть представлено без орфографических
ошибок.

5.6. Сочинение должно быть выполнено понятным почерком на двойном
тетрадном листе в линейку, не более чем на 2 страницах и не менее чем на 1
странице.

5.7. Не допускается сгибание конкурсных работ.

6. Критерии оценки и порядок подведения итогов Конкурса

6.1. конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:

№ Критерии оценки работ в категории «рисунок»: Кол-во баллов:

1 соответствие содержания рисунка (тематической
композиции) заданной теме от 1 до 5 баллов

2
самостоятельность выполнения работы
(соответствие содержания работы возрастным
особенностям участника)

от 1 до 5 баллов

3 мастерство и оригинальность от 1 до 5 баллов
4 раскрытие темы от 1 до 5 баллов
5 аккуратность исполнения от 1 до 5 баллов

№ Критерии оценки работ в категории
"сочинение": Кол-во баллов:

1 глубина раскрытия темы от 1 до 5 баллов
2 содержательность и убедительность от 1 до 5 баллов
3 аргументация собственного мнения от 1 до 5 баллов
4 грамотность от 1 до 5 баллов
5 доступность для восприятия окружающими от 1 до 5 баллов

6 соответствие содержания работы возрастным
особенностям участника от 1 до 5 баллов

6.2. В каждой возрастной группе присуждаются три призбвых места.

6.3. Члены комиссии оценивают каждую работу (сочинения и рисунки в
отдельности) по каждой возрастной категории по пятибалльной системе.

6.4. Лучшими признаются работы (сочинения и рисунки) участников Конкурса,
набравшие наибольшее количество баллов. В случае равенства решающим
является голос председателя комиссии.

6.5. Конкурсная комиссия вправе принять решение о невыявлении победителя
Конкурса, если большинство членов конкурсной комиссии примет решение о
присвоении конкурсным работам наименьших баллов или если работы не
соответствуют требованиям Конкурса.

7. Обжалование действий (бездействия) и решений конкурсных комиссий
7.1. Решения, действия (бездействие) конкурсной комиссии и республиканской

комиссии могут быть обжалованы в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации.